

Số: 418a/KH-SGDĐT

Hải Dương, ngày 26 tháng 2 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tiếp nhận giáo viên chuyên**

**Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi năm 2025**

Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường trung học phổ thông công lập; Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập;

Căn cứ Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng 68/2020/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; hội, quỹ cấp tỉnh và người giữ chức danh, chức vụ tại doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh quản lý;

Theo đề nghị của Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi tại Tờ trình số 44/TTr-CNT ngày 11/02/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp nhận giáo viên chuyên Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi năm 2025, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tuyển chọn để tiếp nhận giáo viên giỏi về Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi nhằm xây dựng đội ngũ giáo viên đảm bảo tiêu chuẩn đạo đức nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu dạy chuyên sâu, bồi dưỡng học sinh giỏi, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học của Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi.

### **2. Yêu cầu**

a) Phải căn cứ vào nhu cầu công việc, vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao của Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi.

b) Thực hiện trên cơ sở các quy định của Nhà nước, của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

c) Đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn**

a) Đối tượng: Giáo viên đã được tuyển dụng, bổ nhiệm hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học phổ thông và đang giảng dạy ở cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

b) Điều kiện: Có đủ sức khỏe để đảm nhận nhiệm vụ; có đủ hồ sơ hợp lệ và có nguyện vọng về công tác tại Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi; được cơ quan, đơn vị quản lý trực tiếp đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong 02 năm liên tiếp gần nhất.

### **c) Tiêu chuẩn**

Ngoài việc đáp ứng các tiêu chuẩn quy định tại Điều 13 Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên, người có nguyện vọng được tiếp nhận về giảng dạy tại Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi còn phải đáp ứng các tiêu chuẩn sau:

- Đã được công nhận là giáo viên giỏi cấp tỉnh;

- Từng là học sinh lớp chuyên trường trung học phổ thông chuyên; đã trực tiếp giảng dạy, bồi dưỡng học sinh đạt giải ba trở lên trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hoá bậc trung học phổ thông, môn học sinh đạt giải đúng với môn giáo viên giảng dạy hoặc có ít nhất hai (02) sáng kiến về lĩnh vực chuyên môn thuộc môn giáo viên giảng dạy được công nhận cấp tỉnh.

## 2. Vị trí việc làm và chỉ tiêu tiếp nhận

Tiếp nhận 02 giáo viên chuyên môn Ngữ văn

## 3. Quy trình tiếp nhận giáo viên chuyên

a) Người có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại mục (1) của Kế hoạch này muốn được tiếp nhận về giảng dạy tại Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi phải tham gia kỳ kiểm tra, sát hạch để kiểm tra kiến thức, đánh giá năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch. Thành phần Hội đồng kiểm tra, sát hạch thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và được sửa đổi tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

b) Hội đồng kiểm tra, sát hạch thực hiện các nhiệm vụ quy định tại điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và được sửa đổi tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

## 4. Hình thức và nội dung sát hạch

a) Đánh giá giờ dạy

- Mỗi giáo viên dự kiểm tra, sát hạch phải dạy 01 tiết, tiết dạy thuộc chương trình lớp 10 hoặc lớp 11. Bài dạy được bốc thăm trong chương trình chuyên và dạy ở lớp chuyên tương ứng.

- Tiết dạy được đánh giá theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo với thang điểm 20. Điểm đánh giá tiết dạy là điểm trung bình của các thành viên tham gia đánh giá.

- Tiết dạy có ít nhất 03 thành viên dự giờ, đánh giá xếp loại giờ dạy của giáo viên dự kiểm tra, sát hạch. Các thành viên này là giáo viên cốt cán của Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi và giáo viên cốt cán của Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Kiểm tra kiến thức

- Giáo viên dự kiểm tra, sát hạch được đánh giá kiến thức thông qua Bài kiểm tra năng lực chuyên môn tương đương với bài thi học sinh giỏi cấp tỉnh bậc trung học phổ thông của môn giáo viên giảng dạy.

- Công tác coi, chấm thi vận dụng theo Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh hiện hành.

c) Điểm kiểm tra, sát hạch

Điểm kiểm tra, sát hạch = Điểm trung bình tiết dạy + Điểm bài kiểm tra kiến thức.

### **5. Xác định người đủ điều kiện tiếp nhận**

Người đủ điều kiện tiếp nhận giáo viên chuyên Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi phải có đủ các điều kiện sau:

- a) Đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn quy định ở trên;
- b) Có điểm xếp loại giờ dạy đạt từ loại Khá trở lên (lấy từ 14 điểm, thang điểm 20);
- c) Có điểm bài kiểm tra kiến thức đạt từ 14 điểm trở lên (thang điểm 20)
- d) Nếu người dự kiểm tra, sát hạch nhiều hơn chỉ tiêu thì căn cứ vào điểm kiểm tra, sát hạch để lấy từ cao xuống thấp. Trường hợp có tổng điểm kiểm tra, sát hạch bằng nhau thì người có điểm trung bình tiết dạy cao hơn là người trúng tuyển. Nếu không xác định được thì Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định người trúng tuyển.

### **6. Hồ sơ của người có nguyện vọng được tiếp nhận**

- a) Sơ yếu lý lịch viên chức theo quy định hiện hành có xác nhận của đơn vị nơi công tác.
- b) Đơn đề nghị được tiếp nhận về làm giáo viên chuyên (có ý kiến của thủ trưởng cơ quan hiện đang công tác).
- c) Giấy chứng nhận sức khỏe trong phạm vi 6 tháng kể từ ngày khám đến ngày nộp hồ sơ do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp.
- d) Bản tự nhận xét, đánh giá của người đề nghị tiếp nhận về phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực chuyên môn nghiệp vụ, quá trình công tác có xác nhận của người đứng đầu đơn vị nơi công tác.
- đ) Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của vị trí việc làm.
- e) Các quyết định: tuyển dụng, bổ nhiệm hạng chức danh nghề nghiệp, nâng lương gần nhất.
- g) Giấy chứng nhận, giấy khen... có liên quan đến tiêu chuẩn tiếp nhận.

### **7. Thời gian kiểm tra, sát hạch**

- a) Từ ngày 08/3/2025 đến ngày 12/3/2025: tiếp nhận hồ sơ. Nộp hồ sơ trong giờ hành chính tại Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc Văn phòng Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi.
- b) Hoàn thành kiểm tra các điều kiện, tiêu chuẩn, văn bằng, chứng chỉ của người đề nghị tiếp nhận xong trước ngày 14/3/2025.
- c) Tổ chức kiểm tra, sát hạch xong trước ngày 18/3/2025.
- d) Hội đồng Kiểm tra, sát hạch hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo Giám đốc Sở kết quả kiểm tra, sát hạch trước ngày 19/3/2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai các công việc theo Kế hoạch.

2. Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi có trách nhiệm công khai Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử của Trường, đồng thời phối hợp với Hội đồng Kiểm tra, sát hạch để tổ chức kiểm tra, sát hạch đối với những giáo viên có nguyện vọng được tiếp nhận về làm giáo viên chuyên.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận giáo viên chuyên Trường Trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi năm 2025. Yêu cầu đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các ĐVTT;
- Hiệu trưởng Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi;
- Lưu: VT; TCCB.

**GIÁM ĐỐC**



**Lương Văn Việt**